
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 17-10-2025 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N 22 DEL 17-10-2025 
 

OGGETTO: Ratifica variazione di bilancio delibera G.C. n. 73 del 07.10.2025. 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 12:00 si è riunito, 
nella sala consiliare, il Consiglio Comunale in seduta Pubblica Prima, in Ordinaria convocazione. 

All'appello risultano: 
 

Guida Giuseppe Presente Rivetti Michele Presente 
Calcagno Annamaria Presente Verdicchio Luigi Presente 
Castorio Lelio Presente Crisci Vincenzo Assente 
D'Agostino Maria Grazia Presente Ippolito Gaetana Assente 
Ferrara Amanda Assente Vigliotti Mattia Assente 
Piscitelli Giuseppe Presente Cangiano Domenico Presente 
Rivetti Antonio Presente 

  

PRESENTI N.    9 ASSENTI N.    4 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Dario Esposito il quale provvede alla redazione 
del verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Antonio Rivetti, nella qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 17-10-2025 

 

 

 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 10.03.2025, resa immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

 con delibera di Consiglio Comunale n. 34 in data 04.09.2024, resa immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il piano di riequlibrio finanziario pluriennale (Art. 243-BIS, 
D.Lgs. N. 267/2000) 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio 
comunale, a eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D. Lgs. n. 
267/2000 stesso; 
RILEVATO che con i commi 707, 709, 710, 711 e 712 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 
è stato disposto, dal 2016, il superamento del patto di stabilità interno di cui all’art. 31 della legge 
12 novembre 2011, n. 183 ed è stato introdotto un nuovo meccanismo per il concorso degli enti 
locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, denominato “pareggio di bilancio”, basato 
sul saldo di competenza non negativo tra entrate finali e spese finali, come precisato dai commi 
710, 711 e 712 dell’art. 1 della stessa legge n. 208/2015; 
RITENUTO opportuno procedere alla ratifica della variazione degli stanziamenti del bilancio di 
previsione finanziaria 2025 - 2027, ai sensi degli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 
deliberata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con delibera n. 73 del 07.10.2025; 
ESAMINATA la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario, 
che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e sostanziale; 
PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio, 
come emerge dai prospetti allegati del quadro generale riassuntivo e degli equilibri); 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 
DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato prospetto, viene previsto il fondo di 
cassa finale al 31.12.2025 non negativo; 
VISTO: 
- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
ACQUISITO il parere espresso in merito sulla proposta di variazione al bilancio di previsione 
finanziaria 2025-2027, espresso dal revisore unico Dott.ssa Luigia Gentile, che si allega alla 
presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area economico-finanziaria, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area economico-
finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 

 
1. DI RATIFICARE la variazione al bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi degli artt. 42 e 

175 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 di cui alla delibera di G. C. n. 73 del 07.10.2025, allegata 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 17-10-2025 

 

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
2. DI DARE ATTO che, a seguito della presente variazione, i quadri generali riassuntivi del 

triennio 2025-2027 aggiornati sono allegati alla presente deliberazione;  
3. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che con il 

presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

4. DI DICHIARARE il presente deliberato immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 17-10-2025 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Esaminata la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili competenti per materia, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Presenti n. 9 consiglieri  
  
Favorevoli n. 8 
 
Astenuti n. 1 (Cons. Rivetti Michele) 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
 
Successivamente, 
 
Presenti n. 9 consiglieri  
  
Favorevoli n. 8 
 
Astenuti  n. 1 (Cons. Rivetti Michele) 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 Antonio Rivetti 

 
dott. Dario Esposito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 17-10-2025 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N 22 DEL 17-10-2025 
 

OGGETTO: Ratifica variazione di bilancio delibera G.C. n. 73 del 07.10.2025. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009) 

 

 
Si certifica che il presente atto affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Comunale 
 dott. Dario Esposito 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 

COMUNALE RECANTE AD OGGETTO:

“RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO DELIBERA G.C. N. 62 DEL 

30.07.2025”

COMUNE DI ARIENZO (CE)

(Art. 239, comma 1, lett. b), D. Lgs. N. 267/2000)

_________________________

PARERE N. 36 DEL 26/09/2025

La sottoscritta Dott.ssa Luigia Gentile, revisore dei conti, nominato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8 del 22/03/2024, in riferimento alla proposta di deliberazione

avente ad oggetto:

“Ratifica variazione di bilancio delibera G.C. n. 62 del 30.07.2025”

RILEVATO CHE

- La variazione di Bilancio 2025-2027 è stata adottata dalla Giunta Comunale in via

d'urgenza, conformementealle disposizioni dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, e 

necessita di ratifica da parte del Consiglio Comunale nei termini previsti dalla normativa.

VISTO CHE

- La variazione risponde a esigenze sopravvenute e non prevedibili, garantendo il 

mantenimento del pareggio di Bilancio 2025-2027 e la salvaguardia degli equilibri 

finanziari, così come dettagliato negli allegati alla delibera evidenziando un quadro delle 

variazioni per l’annualità 2025-2027 come di seguito riportato:

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 4041 1 Misura 1.3.1. 
Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati -
ARCHIVIO 
NAZIONALE DEI 
NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE 
URBANE (ANNCSU)    

4.02.01.01.003 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.506,14

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.506,14

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 9.506,14 0,00 9.506,14

E 81016 0 REALIZZAZIONE 
COMPLESSO 
ADIBITO A SCUOLA 
PER INFANZIA E 
CENTRO 
POLIFUNZIONALE 
SERVIZI ALLA 
FAMIGLIA. CAP. 
USCITA 204201    

4.02.01.02.001 2025

2026

2027

1.000.000,00

1.500.000,00

500.000,00

1.046.086,40

1.500.000,00

500.000,00

500.000,00

0,00

-500.000,00

0,00

0,00

0,00

1.546.086,40

1.500.000,00

0,00

Cassa 1.060.824,00 1.120.239,24 500.000,00 0,00 1.620.239,24



U 16401 0 INTERESSI PASSIVI 
SU ANTICIPAZIONI 
DI TESORERIA    

01.03-
1.07.06.04.001

2025

2026

2027

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

30.000,00

10.000,00

10.000,00

Cassa 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00 30.000,00

U 130208 0 ONERI 
STRAORDINARI DI 
GESTIONE   

13.07-
1.03.02.18.999

2025

2026

2027

0,00

96.074,52

91.116,20

109.479,18

96.074,52

91.116,20

0,00

0,00

0,00

-20.000,00

0,00

0,00

89.479,18

96.074,52

91.116,20

Cassa 0,00 109.479,18 0,00 -20.000,00 89.479,18

U 200230 7 Misura 1.3.1. 
Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati -
ARCHIVIO 
NAZIONALE DEI 
NUMERI CIVICI 
DELLE STRADE 
URBANE (ANNCSU)    

14.04-
2.02.01.04.002

2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.506,14

0,00

0,00

9.506,14

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 9.506,14 9.506,14

U 204201 0 REALIZZAZIONE 
COMPLESSO 
ADIBITO A SCUOLA 
PER INFANZIA E 
CENTRO 
POLIFUNZIONALE 
SERVIZI ALLA 
FAMIGLIA. CAP. 
ENTRATA 81016    

12.01-
2.02.01.09.003

2025

2026

2027

1.000.000,00

1.500.000,00

500.000,00

1.046.086,40

1.500.000,00

500.000,00

0,00

0,00

0,00

500.000,00

0,00

-500.000,00

1.546.086,40

1.500.000,00

0,00

Cassa 1.058.739,66 1.058.739,66 0,00 500.000,00 1.558.739,66

VISTE le motivazioni del Responsabile finanziario e dai Responsabili di Settore contenente le 

motivazioni degli scostamenti che giustificano l'urgenza della variazione;

VISTO i pareri di regolarità tecnica e contabile;

CONSIDERATO CHE

- Le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi;

- Le previsioni non mutano il quadro della congruità, coerenza ed attendibilità complessiva;

- La gestione finanziaria e la gestione di cassa rispettano le condizioni di equilibrio.

ACCERTATO

- Il rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall’ordinamento

finanziario e contabile degli enti locali nonché il rispetto del pareggio di bilancio.

RACCOMANDATO

- Il rispetto del vincolo di destinazione per entrate specifiche;

- Il monitoraggio dell’andamento di cassa;

- Il puntuale rispetto del principio di prudenza, anche con riferimento alla congruità dei

fondi accantonati per far fronte all’insorgere di passività future.

VISTO

- Il d.lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.lgs. n. 118/2011;



- Il d.lgs. n. 118/2011;

- Il vigente Regolamento comunale di contabilità.

ESPRIME

parere favorevole in merito alla variazione d’urgenza al Bilancio 2025-2027 contenuta

nella proposta di deliberazione di Giunta Comunale N. 62 del 30/07/2025.

Arienzo, lì 26/09/2025

Il Revisore dei conti

Dott.ssa Luigia Gentile



Comune di Arienzo prot. in arrivo nr.0011815 del 09-10-2025



Comune di Arienzo prot. in arrivo nr.0011815 del 09-10-2025



Comune di Arienzo prot. in arrivo nr.0011815 del 09-10-2025



Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 07-10-2025 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N 73 DEL 07-10-2025 
 

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di ottobre alle ore 12:50, nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si 
riunita con la presenza dei seguenti componenti: 
 

Guida Giuseppe Sindaco Presente 
Piscitelli Giuseppe Vice Sindaco Presente 
D'Agostino Maria Grazia Assessore Presente 
Verdicchio Luigi Assessore Presente 
Castorio Lelio Assessore Presente 
 
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 
Assiste, alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale dott. Dario Esposito, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 

La  Giunta si riunisce  in modalità mista in presenza e da remoto come consentito da 

Regolamento approvato con delibera di Giunta Comunale n.9 del 02 febbraio 2023 ad oggetto:  

“Regolamento per il funzionamento della giunta comunale in modalità telematica esame ed 

approvazione”. 

  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 07-10-2025 

 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale deliberazione di C.C. n. 11 del 
10/03/2025, è stato approvato il bilancio di previsione Finanziario 2025/2027; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42 e dell’art. 175, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio 
comunale, a eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D. Lgs. 
n. 267/2000 stesso; 

RILEVATO che con i commi 707, 709, 710, 711 e 712 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 è stato disposto, dal 2016, il superamento del patto di stabilità interno di cui 
all’art. 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183 ed è stato introdotto un nuovo meccanismo 
per il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, 
denominato “pareggio di bilancio”, basato sul saldo di competenza non negativo tra entrate 
finali e spese finali, come precisato dai commi 710, 711 e 712 dell’art. 1 della stessa legge n. 
208/2015; 

PRESO ATTO della intervenuta necessità di variazioni agli stanziamenti effettuati in sede 
di redazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, al fine di allocare in bilancio 
le poste di entrata e uscita afferenti ad entrate eterofinanziate; 

VISTO l’art. 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Ai sensi dell’articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine”; 

RITENUTO opportuno procedere a una variazione degli stanziamenti del bilancio di 
previsione finanziaria 2025/2027, ai sensi del sopra citato art. 175, comma 4, del d. lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

ESAMINATA la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte 
integrante e sostanziale; 

RILEVATO il carattere d’urgenza della variazione in oggetto; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle 
stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato prospetto, viene previsto il 
fondo di cassa finale al 31.12.2025 non negativo; 

VISTO: 
- l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 07-10-2025 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 
 

1. DI APPROVARE la variazione al bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, ai 
sensi del sopra citato art. 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che, a seguito della presente variazione, i quadri generali 
riassuntivi del triennio 2025/2027 sono aggiornati alle risultanze della presente 
deliberazione;  

3. DI TRASMETTERE in sede di ratifica da parte dell’Organo Consiliare la presente 
variazione all’Organo di Revisione per il rilascio del parere di competenza; 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000 

 
  



Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 07-10-2025 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000, da parte dei competenti Responsabili di Servizio; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese,  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione palese, 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

Letto approvato, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
dott. Giuseppe Guida dott. Dario Esposito 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 6 del 06-10-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1515 4 TRASFERIMENTO FONDI SIEI DA 
AMBITO TERRITORIALE C2    

2.01.01.02.999 2025

2026

2027

26.027,13

0,00

0,00

26.027,13

0,00

0,00

13.119,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

39.146,76

0,00

0,00

Cassa 50.904,24 76.931,37 13.119,63 0,00 90.051,00

E 4040 1 Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la 
Sostenibilità e l'Efficienza energetica - 
CSE202500000281    

4.02.01.01.999 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

262.157,71

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

262.157,71

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 262.157,71 0,00 262.157,71

E 4040 2 Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la 
Sostenibilità e l'Efficienza energetica - 
CSE202500000269    

4.02.01.01.999 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

210.450,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

210.450,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 210.450,00 0,00 210.450,00

E 4040 3 Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la 
Sostenibilità e l'Efficienza energetica - 
CSE202500000271    

4.02.01.01.999 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

254.046,97

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

254.046,97

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 254.046,97 0,00 254.046,97

E 4040 4 Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la 
Sostenibilità e l'Efficienza energetica - 
CSE202500000278    

4.02.01.01.999 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

266.570,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

266.570,00

0,00

0,00

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 6  del: 06-10-2025 Pagina 1 di 4



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 6 del 06-10-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Cassa 0,00 0,00 266.570,00 0,00 266.570,00

E 4040 5 Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la 
Sostenibilità e l'Efficienza energetica - 
CSE202500000279    

4.02.01.01.999 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

267.180,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

267.180,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 267.180,00 0,00 267.180,00

U 1515 3 SPESE PER ATTIVITA FINANZIATE 
CON FONDI AMBITO C2    

04.02-1.10.99.99.999 2025

2026

2027

26.027,13

0,00

0,00

26.027,13

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

13.119,63

0,00

0,00

39.146,76

0,00

0,00

Cassa 41.714,26 41.714,26 0,00 13.119,63 54.833,89

U 4040 1 Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la 
Sostenibilità e l'Efficienza energetica - 
CSE202500000281    

17.01-2.02.01.04.002 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

262.157,71

0,00

0,00

262.157,71

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 262.157,71 262.157,71

U 4040 2 Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la 
Sostenibilità e l'Efficienza energetica - 
CSE202500000269    

17.01-2.02.01.04.002 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

210.450,00

0,00

0,00

210.450,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 210.450,00 210.450,00

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 6  del: 06-10-2025 Pagina 2 di 4



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 6 del 06-10-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 4040 3 Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la 
Sostenibilità e l'Efficienza energetica - 
CSE202500000271    

17.01-2.02.01.04.002 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

254.046,97

0,00

0,00

254.046,97

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 254.046,97 254.046,97

U 4040 4 Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la 
Sostenibilità e l'Efficienza energetica - 
CSE202500000278    

17.01-2.02.01.04.002 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

266.570,00

0,00

0,00

266.570,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 266.570,00 266.570,00

U 4040 5 Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la 
Sostenibilità e l'Efficienza energetica - 
CSE202500000279    

17.01-2.02.01.04.002 2025

2026

2027

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

267.180,00

0,00

0,00

267.180,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 267.180,00 267.180,00

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 6  del: 06-10-2025 Pagina 3 di 4



COMUNE DI ARIENZO (CE)

VARIAZIONE n. 6 del 06-10-2025 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2025 1.273.524,31 1.273.524,31 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

2027 0,00 0,00 0,00

Cassa 1.273.524,31 1.273.524,31 0,00

COMUNE DI ARIENZO (CE) VARIAZIONE n. 6  del: 06-10-2025 Pagina 4 di 4



COMUNE DI ARIENZO Prov. (CE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  13.119,63 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  13.119,63 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per  
rimborso prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      
  



COMUNE DI ARIENZO Prov. (CE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri 
trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(-)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2)  Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finaziarie iscritto in entrata 

(+)     

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  1.260.404,68 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge e principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  1.260.404,68 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      
 
  



COMUNE DI ARIENZO Prov. (CE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2025 - 2026 - 2027  
Singola variazione     

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
COMPETENZA 

ANNO 2027 
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di 
attività finanziarie 

(+)  0,00   

      
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie iscritto in entrata 

(+)  0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 
Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata 

(-)     

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      
 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



COMUNE DI ARIENZO 
 

  VARIAZIONE NUMERO     6 DEL 06-10-2025 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 
Descrizione 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 
 

ATTO n.       0    Tipo   0      del            

Causale 
 

Tipo Variazione    0  

 
ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione 
2025 
2026 
2027 

2.791.910,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.791.910,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2025 
2026 
2027 

40.555,47 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

40.555,47 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2025 
2026 
2027 

308.348,56 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

308.348,56 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

4.128.638,58 
4.128.638,57 
4.128.638,57 

11.972.057,52 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4.128.638,58 
4.128.638,57 
4.128.638,57 

11.972.057,52 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

489.411,66 
352.694,57 
352.765,54 

1.796.705,36 

13.119,63 
0,00 
0,00 

13.119,63 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

502.531,29 
352.694,57 
352.765,54 

1.809.824,99 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

2.074.044,51 
2.050.116,11 
2.050.116,11 
7.052.022,62 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.074.044,51 
2.050.116,11 
2.050.116,11 
7.052.022,62 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

22.362.048,69 
26.331.420,29 
10.816.934,58 
50.075.154,37 

1.260.404,68 
0,00 
0,00 

1.260.404,68 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

23.622.453,37 
26.331.420,29 
10.816.934,58 
51.335.559,05 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

27.397,24 
0,00 
0,00 

487.594,56 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

27.397,24 
0,00 
0,00 

487.594,56 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

11.340.000,00 
11.340.000,00 
11.340.000,00 
12.036.400,38 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.340.000,00 
11.340.000,00 
11.340.000,00 
12.036.400,38 

TOTALE ENTRATE 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

51.562.354,71 
52.202.869,54 
36.688.454,80 
91.419.934,81 

1.273.524,31 
0,00 
0,00 

1.273.524,31 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

52.835.879,02 
52.202.869,54 
36.688.454,80 
92.693.459,12 

  



COMUNE DI ARIENZO 
 

  VARIAZIONE NUMERO     6 DEL 06-10-2025 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2025 
2026 
2027 

1.065.074,89 
932.199,37 
932.199,37 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.065.074,89 
932.199,37 
932.199,37 

Titolo 1: Spese correnti 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

5.464.692,38 
4.896.645,20 
4.875.423,41 

12.094.756,50 

13.119,63 
0,00 
0,00 

13.119,63 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.477.812,01 
4.896.645,20 
4.875.423,41 

12.107.876,13 

Titolo 2: Spese in conto capitale 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

25.007.827,87 
26.331.420,29 
10.816.934,58 
49.451.482,26 

1.260.404,68 
0,00 
0,00 

1.260.404,68 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

26.268.232,55 
26.331.420,29 
10.816.934,58 
50.711.886,94 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

684.759,57 
702.604,68 
723.897,44 
684.759,57 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

684.759,57 
702.604,68 
723.897,44 
684.759,57 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.578.036,26 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.000.000,00 
8.578.036,26 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

11.340.000,00 
11.340.000,00 
11.340.000,00 
14.969.219,62 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.340.000,00 
11.340.000,00 
11.340.000,00 
14.969.219,62 

TOTALE USCITE 
2025 
2026 
2027 

Cassa 

51.562.354,71 
52.202.869,54 
36.688.454,80 
85.778.254,21 

1.273.524,31 
0,00 
0,00 

1.273.524,31 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

52.835.879,02 
52.202.869,54 
36.688.454,80 
87.051.778,52 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2025 
2026 
2027 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

5.641.680,60 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

5.641.680,60 
 



COMUNE DI ARIENZO (CE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 40.555,47 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 1.065.074,89 932.199,37 932.199,37

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.705.214,38 6.531.449,25 6.531.520,22
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 5.477.812,01 4.896.645,20 4.875.423,41
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 337.046,15 239.393,25 241.763,82

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 684.759,57 702.604,68 723.897,44

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -481.876,62 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso 
prestiti (2)

(+) 495.263,87 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 13.387,25 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI ARIENZO (CE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 2.296.646,13

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 308.348,56 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 
conto capitale iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 23.649.850,61 26.331.420,29 10.816.934,58

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati 
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 13.387,25 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 26.268.232,55 26.331.420,29 10.816.934,58
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (5) (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI ARIENZO (CE)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) (1)

2025 - 2026 - 2027

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO 

2025
COMPETENZA ANNO 

2026
COMPETENZA ANNO 

2027
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 
entrata

(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 
finanziarie iscritto in entrata

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (5) (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 
del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 176.972,53

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

-176.972,53 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un 
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il 
bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 
ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti.

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa, compreso il correlato FPV.

Pag. 3



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.20 DEL 08-10-2025 

 
 
OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO DELIBERA G.C. N. 73 DEL 07.10.2025 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 
n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 
Arienzo, lì 08-10-2025 Il Responsabile del Settore 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.20 DEL 08-10-2025 

 
 
OGGETTO: RATIFICA VARIAZIONE DI BILANCIO DELIBERA G.C. N. 73 DEL 07.10.2025 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' contabile sulla proposta 
di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 08-10-2025 Il Responsabile del Settore II 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2025
	2026
	2027
	Cassa



